35. Apparet igitur, ut opinor, quo fine a carnibus et a vino sit abstinendum. Is finis est triplex. Ad comprimendam delectationem, quæ in his maxime cibus haberi solet, atque in tali pota usque ad ebrietatem pervenire. Ad tuendam infirmitatem, propter illa quæ sacrificantur atque libantur. Et quod maxime commendandum est, propter charitatem, ne imbecilliorum ab his continentium offendatur infirmitas. Vos autem immunda esse obsonia dicitis, cum dicat Apostolus omnia munda esse, sed ei malum esse quod per offensionem manducat. Et prorsus credo vos istis epulis inquinari, eo ipso quo immunda esse arbitramini. Ait enim: Credo et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum; sed ei qui existimat aliquid commune esse, illi commune est. Cui autem debium est, commune illum immundum et inquinatum vocasse? Sed stultum est vobiscum agere de Scripturis cum et rationem pollicendo decipiatis, et cum Libros, in quibus magna est religionis auctoritas falsis capitibus immissis corruptos esse dicatis. Ratione igitur mihi persuadete quomodo vescentem carnes coinquent, si sine ulla offensione, sine ulla infirma opinione, sine ulla libidine sumuntur?

CAPUT XV. — *Esu carnium cur interdiciant Manichæi.*

36. Operæ pretium est totam superstitionis huius

¹ Mss. novem, non quod.

¹ Editi, et vixit. Mss., et vixit: porro neutrum hic loci in sacris Codicibus reperitur.

² Mss. novem, placeat ad bonam ædificationem.

mentis rationem cognoscere, quæ ita redditur : iam, inquit, membrum Dei malorum substantiam commixtum est, ut eam refrenaret, atque a summo e comprimeret (sic enim dicitis), de commixta nature natura, id est boni et mali, mundus est factus. Pars autem illa divina ex omni parte mundi die purgatur, et in sua regna resumitur : sed per terram exhalans, et ad cælum tendens, in stirpes, quoniam radicibus terræ affliguntur, ita omnes herbas, et arbusta omnia fecundat. Hinc animalia cibum capiunt, quæ si conunt, ligant in carne divinum illud membrum, et suo itinere aversum atque impeditum, errorumque implicat. Itaque cibi qui de frugibus parantur, si ad sanctos, id est ad Manichæos, per eorum castitatem, et orationes, et psaliquidquid in eis est luculentum et divinum purum, id est ex omni parte perficitur, ut ad regna sine ulla sordium difficultate referatur. Hinc mod mendicanti homini, qui manichæus non sit, non vel aliquid frugum, vel aquam ipsam, quæ vobis vilis est, dari prohibetis ; ne membrum Dei, his rebus admixtum est, suis peccatis sordidum redditu impediatur.

Carnes autem jam de ipsis sordibus dicitis esse carnes. Fugit enim aliquid partis illius divinæ, ut carnes, dum fruges et poma carpuntur ; fugit cum carnes autur vel terendo vel molendo vel coquendo, vel mordendo atque mandendo. Fugit etiam in carnes motibus animalium, vel cum gestiunt, vel exercentur, vel cum laborant, vel cum omnino operantur. Fugit etiam in ipsa quiete nostra, non in corpore, illa quæ appellatur digestio, interiore conficitur. Atque ita tot occasionibus divina nature natura, quiddam sordidissimum remanet, per concubitum caro formetur ; cum anima tamen boni generis, quoniam quamvis plurimum, tamen totum bonum, memoratis illis motibus evocatur circa, cum anima etiam carnem deseruerit, non sordes reliquas fieri, et ideo eorum qui ventur carnibus, animam coinquinari.

PUT XVI. — *Aperit portentosa Manichæorum mysteria.*

O rerum naturæ obscuritas, quantum tegmen carnis sitatis? Quis non, hæc audiens, qui rerum causam didicit, qui nondum veritatis quantum locummine aspersus corporeis imaginibus fallitur, eo quo hæc minime apparent, et per quædam simularum visibilium cogitantur, et diserte dici posvera esse arbitretur? Talium autem hominum carnes turbæ atque greges vocantur, quos religiosus ab his fallaciis potius quam ratio tutos facit. Probrem ita ego ista conabor refellere, quantum vobis adjuvare dignabitur, ut non solum prudenti-

ti, *luculentum purgatur*. At Mss. octo, *luculentum et m* ; uti legi postulant sequentia verba, *perficitur ut na*, etc.

et Lov. omisa præpositione, *cum*, sic textum interpretur : *caro formetur. Anima tamen boni*, etc. Sed aliorum coninnior Mss. lectio quam hic reddimus.

tium iudicio, quo simul ac dicta fuerint improbentur, sed ipsi etiam vulgari intelligentiæ, quam sint falsa et absurda satis eluceat.

39. Primo enim quæro, unde doceatis in frumentis, ac legumine, et oleribus, et floribus, et pomis inesse istam nescio quam partem Dei. Ex ipso coloris nitore, inquiunt, et odoris jucunditate, et saporis suavitate manifestum est : quæ dum non habent putria, eodem bono sese deserta esse significant. Non pudet Deum naso et palato inventum putare? sed hæc omitto. Latine enim vobis dicam, et, ut dici assolet, multum est ad vos. Illud potius qualicumque mente intelligendum fuit, si colore apparet in corporibus boni præsentia, filmum animalium, quod ipsarum etiam carnium purgamentum est, diversis nitere coloribus, alias candido, plerumque aureolo, et aliis huiusmodi, quos in pomis et floribus velut testes Dei præsentis atque inhærentis accipitis. Quid tandem causæ est, quod ruborem in rosa indicem abundantis boni esse prohibetis, et eundem damnatis in sanguine? Cur in viola eundem colorem amplectimini, quem in cholericibus, in morbo ictericorum, in infantis denique fimo aspernamini? Cur nitorem atque fulgorem olei, clamare copiam coadmixti boni arbitramini, et ad id purgandum fauces et ventrem paratis ; de pingui autem carne simillimi fulgoris destillantibus guttis labra contingere formidatis? Cur de thesauris Dei melonem putatis aureum esse ; et pernæ adipem rancidam, vel ovi medium non putatis? Cur vobis candor in lactucis prædicat Deum, in lacte non prædicat? De coloribus enim adhuc loquor, in quibus (ut omittam cætera), unius pavonis pennis et plumis, quæ certe de concubitu et carne nascuntur, nulla potestis vestita floribus prata conferre.

40. Nam si et odore invenitur hoc bonum, nonnullorum animalium carnibus miri odoris conficiuntur unguenta. Cibi denique ipsi, qui cum carnibus meliusculis concoqui solent, multo jucundius olent quam si eis caro defuisset. Postremo si suavius olentia mundiora iudicatis, quodam luto vesci avidius, quam cisterninam aquam bibere debuistis ; quia perfusa imbri terra siccior, nares miro odore permulcet, meliusque olet tale lutum, quam si exciperetur pluvia purior. Quod si saporem opus est attestari, ut cognoscamus habitare in corpore aliquid Dei, magis habitat in dactylis et melle quam in carne porcina, sed magis in carne porcina quam in faba ; magis in fico quam in ficato, ecce concedo ; sed et vos concedite, magis in ficato quam in beta. Quid quod ista ratione cogimini confiteri, quasdam stirpes, quas certe omnes mundiores vultis quam carnem, ex ipsa carne accipere Deum, si sapore Deus immixtus agnoscitur? Nam et olera sapidiora sunt cocta cum carnibus : et herbas quibus pecora pascuntur, gustare non possumus ; conversas autem in succum lactis, et colore præstan-

¹ In excusis habetur, *coloribus* : manifesto errore. Quapropter ex Mss. substituimus, *cholericibus* ; vocem Latinis quidem barbaram, sed Afris forte receptam ad significandum choleram aut cholera affectos.

tiore, et sapore commodissimas judicamus.

41. An bona tria simul ubi fuerint, id est color bonus et odor et sapor, ibi esse majorem boni partem putatis? Nolite ergo flores tantopere mirari atque laudare, quos judicandos ad tribunal palati non potestis admittere. Nolite portulacam saltem carnibus anteponere, quæ ab his coctis et colore et sapore et odore superatur. Porcellus assus (hoc enim cogitis, ut de bono et de malo, non scriptoribus et librariis, sed coquis et dulciariis ministris vobiscum potius disseramus) : porcellus ergo assus et colore nitidus, et odore blandus, et sapore jucundus est : habetis perfectum divinæ substantiæ inhabitantis indicium; trino testimonio vos invitat, et purgari vestra sanctitate desiderat. Invadite, quid cunctamini? quid contradicere paratis? Colore solo lenticulam fimus vincit infantis, odore solo assa offella superat mitem ac viridem ficum, sapore solo hædus occisus herbam, quam vivus pascitur, vincit : inventa est etiam caro, cujus causa his simul tribus testibus adjuvetur. Quid quæritis amplius? aut quid dicturi estis? Cur vos epulantes immundos faciant pulpamenta, et disputantes hæc portenta non faciant : præsertim cum solis istius radius, quem vos certe et carnibus omnibus et frugibus anteponitis, nec oleat, nec sapiat, sed tantummodo inter cætera corpora, præstantia fulgentissimi coloris, emineat; qui vos magnopere hortatur, atque adeo cogit invitos, ut inter documenta commixti boni, nihil coloris nitori præferatis?

42. Ad illas ergo reducimini angustias, ut magis in sanguine, et in iis quæ animalium carnibus fætidissima, sed nitide colorata in vicis egeruntur, quam in olivæ foliis pallentibus partem Dei habitare fateamini. Quod si dicitis, nam etiam hoc dicitis, olivæ folia, cum incenduntur, ignem emittere, in quo præsentia lucis apparet; carnes autem, cum incenduntur, non idem facere: quid de adipe respondebitis, qui prope omnes Italas lucernas illuminat? Quid de fimo bubulo, qui est certe bovis carne sordidior, quo siccato rustici sic utuntur ad focum, ut ejus igne facilius nihil sit fumoque purgatus? Quid quod, si nitor et fulgor majorem præsentiam divinæ partis ostendit, eam vos non purgatis, non consignatis, non liberatis? Siquidem est maxime in floribus, ut omittam sanguinem, et innumerabilia in carne, vel ex carne similima, quos certe flores habere in epulis non potestis : qui si etiam carnibus vesceremini, squamas certe piscium, et quosdam vermiculos atque muscas, quæ omnia etiam in tenebris luce propria coruscant, pulmentis vestris non adhiberetis.

43. Quid igitur restat, nisi ut dicere desinatis, habere vos idoneos judices oculos, nares, palatum, quibus divinæ partis præsentiam in corporibus approbetis? His autem remotis, unde docebitis non modo majorem partem Dei in stirpibus esse quam in carnibus, sed omnino esse aliquid ejus in stirpibus? An pulchritudo vos movet, non quæ in suavitate coloris est, sed quæ in partium congruentia? Utinam hoc esset. Quando enim corporibus animantium, in quorum

forma paribus paria membra respondeant, aude distorta ligna conferre? Sed si corporalium sensus testimoniis delectamini, quod necesse est iis qui essentiæ mente videre non possunt, quomodo propter moram temporis, et per obtritiones quasdam gere de corporibus substantiam boni, nisi quia discedit Deus, ut asseritis, et de loco in locum grat? Plenum est dementiæ. Verumtamen signa ad istam sententiam et indicia, quantum existis possum, nulla duxerunt. Multa enim carpta de arboribus vel evulsa de terra, antequam ad cibum strum veniant, interpositione aliqua temporis mel redduntur; ut porri et intiba, lactucæ, uvæ, et ficus, et quædam pira : et multa præterea quæ elorantur melius, dum non statim ut decerpta fœ absumuntur, et corpore capiuntur salubrius, et piunt in ore conditius : quæ tanta commoditas et vitas inesse his rebus minime deberet, si secun vestram sententiam, tanto desertiora bono fieri quanto diuturnius reponuntur, postquam a terra a matre separata sunt. Caro ipsa pridie occiso animalium profecto est jucundior atque commedi non autem ita esse oportebat, si, ut asseritis, haberet boni, eo die recens animante interem quam postridie cum divinæ substantiæ major facta esset.